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M onarchya A u s try a c k a .
S p ra w y krajowe.

(Dary na Moguncyę.)
W i e d e ń .  25go sty o '/.nią. L itografow ttn a  korespondenci/a  

ausirpacka  podaje szczegółowy przegląd darów pieniężnych, jakie 
do 16. b. m. wpłynęły 7, rozmaitych części monarchii na wsparcie 
dotkniętych explozyą mieszkańców Moanncyi.

Mianowicie wpłynęło:  Z niższej Austryi 76.2ft3r. 3kr. (miedzy 
tern 8 r. srebrze,  1 piećprocentowa obligacya pożyczki państwa na 
5 0 r ., 1 moneta 5 frankowa, 3 napnleondory, 10 talarów praskich, 
4r .  waluty reńskiej i 12 duka lów) ;  z wyzs/.pj Austryi 2269r.  53k.. 
z Czech 5132r.  42 2/4k.; z Mora w ii 568 Ir.  2 3 , /ł k.; ze S. ląska  iSIOr.

9 */4k .• 7. Galicyi (z  krakowskiego okręgu administracyjnego) 283r.  
2 ()~74k.; z Węgier  a to 1)  z Odenburskiego okręgu administracyj
nego óOOr.; 2)  z Budzińskiego okręgu 2433r.  33k (prócz  tego 1 
talar związkowy i 32 dukatów),  3 )  z Preszburskiego okręgu 2229r.  
1 ' A i z Województwa Serbskiego z Banatern Temeskim 1697r. 
14k ( także 10 dukatów);  z Isu-yi 5704r.  17s/4k.; z Karyntyi 1263k. 
,4 ., z Tyrolu 5 ł 7 r .  4k.; ze Styryi a mianowicie od towarzys twa 

śpiewa o w męskich w Gracu 123r. Ik r . ,  za pośrednictwem c. k. 
na ze nej omendy armii 6350r.  (między tein 380r.  w srebrze) ;  
z zagranicy 1 )  z Konstantynopola 256 duk., 2)  z Ruszczuka 10(1 
dok.; 3 )  ze Skntar 52r.  5k.,  4 )  z Modeny 5 r.; przeto razem 411 
duk. i 112 255r.  55®/4k. (1 obligacya pożyczki państwa na 50r. ,  3 
napoleondory, 1 moneta 5 frankowa, 10 talarów praskich,  4r .  wa- 
luty reńskiej,  1 ćwierćtalar . )

Doliczywszy do tego znaczne dary Ich Mości Cesarstwa w kwo
cie 22 .000r. i dostojnych członków najwyższego domu cesarskiego 
w sumie 19 OOOr. wyuosi ogólna suma składek 153.255r.  5 5 % k r .  
4 11 dukatów i wyż wymienione kwoty.

Z  resztą nienastąpilo jeszcze zamkniecie tych składek i nie- 
omieszkamy w swoim czasie podać do wiadomości dalsze ich rezultaty.

A m e ry k a .
(Sprawa Walkera.)

N i o w y  Y o r k ,  6 . stycznia. W Izbach kongresu wzięto pod 
obrady sprawę Walkera.  Źadano przedłożenia aktów w tej sprawie. 
W senacie ganił jenerał  Quitman uwięzienie Walkera  przez  koman
dora Pauldiuga. W tej samej myśli wyrażał  się Stevens z Georgii, 
a uważając postępowanie Pauldinga za hańbę wyrządzoną całemu 
narodowi, twierdził ,  ze Walkera należałoby wyprawić natychmiast 
wraz z ludźmi do Nikaraguy. Walker bawi jeszcze w Washingtonie 
i jak słychać układa podanie do prezydenta.

P o rtu g a lia .
(Potwierdzenie ślubnego kontraktu. — Reforma w sądownictwie.)

L iz b o n a , 15. stycznia. Ślubny kont rakt  Króia z księżniczką 
Stefanią Hohenzolern potwierdziła Izba deputowanych dnia 14. b. lii. 
n<> tąjnem posiedzeniu. Na drugiem, także tajnem posiedzeniu wzięto 
pod obrady wniesione zażalenie na ministra sprawiedliwości wzglę
dem pareyalnego obsadzenia sędżiów, przyczem uznano jednogłośnie 
Potrzebę reformy w sądownictwie. W  wyższej  Izbie zamyślają także 
wystąpić z opozycyą przeciw niektórym punktom tronowej mowy.

A n g lia .
(Nowiny dworu. — Bal u dworu. — Królewna afrykaćska zaproszona do Londynu. — 

Agitacya przeciw emigracji murzynów. — Doniesienia z Chin.)
L ondyn, 22.s tyczn.  Co z wczorajszego balu dworskiego doszło 

do publiczności, znajduje się w jednozgodnej osnowie we wszystkich 
uiemal dziennikach dzisiejszych. Przeszło dwiestu zaproszonym 
przeszkodziła żałoba familijna przybyć na bal do dworu.  Oprócz 
bowiem licznych rodzin,  które opłakują poległych w Indyach, noszą

obecnie żałobę za zmarłemi krewnemi kilka najznakomitszych do
mów arystokratycznych mianowicie Sutherland, Carlisle, Viiliers, 
Winchilsea i Argyl. Lekkiej żałoby nie wykluczał  dwór  z przed
wczorajszego zebrania.

—  Dzienniki sławią piękny rys charakteru ze strony Królowej 
i dostojnej panny młodej, ze rozesłały zaprosiny na wesele do sta
rych sług domowych w Windsorze,  Osborne, House i Balmoral.

•— Jej królewska Mość powołała młodą Królewnę afrykańską 
Sare Bonnetę Forbes z Chatam do Londynu, gdzie otrzyma odpowie
dnie wychowanie Młoda Królewna liczy lat 18 i ma być bardzo 
pojętną. Przed kilką laty przywiózł ją kapitan Forbes na okręcie 
„Bouela“ 7, zachodnich wybrzeży afrykańskich do Anglii, I ztąd po
wstało jej dzisiejsze nazwisko.

— Przy salwach armatnich na c z e ś ć  przybycia księcia pru 
skiego odniosło dwóch kanonierów badź z nieostrożności Iładź dla 
uszkodzenia samych armat  cieżkie rany w ręce i ramiona. Obudwóch 
zaniesiono do szpitalu w Dnver.

—  Izba handlowa w Liwerpolu podała do rządu prośbę wzglę
dem dobrowolnych niewolników niurzyńskich£-których z Afryki wy
wozi francuski rząd. W tej prośbie oświadcza Izba. że żadne prze
zorności środki nie zdołaja przeszkodzić,  by to wycbndżtwo nie 
zmieniło się w dawny handel niewolnikami, nawet że to nastąpiło 
już według doniesień z Lagos, przeto ażeby ministeryuni wszelkiego 
dołożyło starania, odprowadzić francuski rząd od tego planu.

—  Parostatek „Pe ra “, który z podróżnymi z ludy i i Chin 
przybył wczoraj do Southamptonu, nieprzywozi z Intlyi nikogo z wy
chodźców. Pomiędzy podróżnymi z Chin znajduje się holenderski 
kapitan Hoogenstraten, znany * tego, ze straci ł  swój okręt  „He
lena11 w  pobliżu Hongkoirgtf.’ Chińczycy zabrali mu wszystko,  co 
tylko wpadło im w ręce, nawet kapitana i załogę obrali ze sukien 
do naga. Najprzód p y t a l i  „Czy w y  Anglicy ?“ Kapitan odpowiedział :  
„Dlaczego? po angielsku bardzo dobrze41. Chińczycy na to odpowie
dzieli:  „Nie, po angielsku bardzo ź le“ , więc powiedział kapitan, że 
jest  Holender. To pomogło przynajmniej tyle, że jemu i jego t o 
warzyszom darowano życie. Później ulitowały się jakiś dwie ko
biety i okryły nagich w łachmany.

Fra n c ya .
(Królowa Audhy w Paryżu. — Ułaskawienie jenerała Changarnier. — Nowiny dworu. — 
Szczegóły zamachu z dzienników zagranicznych. — Stan Kabylii. — Wychodźtwo. — 
Śledztwa. — Nowe aresztacye. — Bal w angielskiej ambasadzie. — Redaktorowie za

przysięgli, — Mianowania. — Wyprawa na Kochinchinę.)
P a r y ż , 22. stycznia. Dziś o godzinie 1, w nocy przybyła 

Królowa Audhy do Paryża i wysiadła w hotelu Lafitte. Orszak jej 
składa się z 40  do 45 osób.

—  Jenerał  Changaruier miał otrzymać także bezwaruukowe 
pozwolenie powrócić do kraju,  i j ak  słychać będzie z  niego korzy
stał  w krótkim czasie.

—  P r z e d w c z o r a j s z y  bal w Tuil lerych wypadł bardzo świetnie. 
Cesarzowa wystąpiła w prostej sukni tiulowej,  garnirowanej tylko 
w staniku bramówką z zielonego aksamitu.

—  Co do początku i rozciągłości spisku podają dzienniki za
graniczne kilka nowszych szczegółów. S a n  donosi, ze na kilka go
dzin przed zamachem w Paryżu zgromadzili  się niektórzy wychodźcy 
polityczni w Londynie,  oświadczając, że właśnie w tymsamyin cza
sie mają w stolicy francuskiej ważne zajść wypadki na korzyść re-  
wolucyi socyałuej. Takie same pogłoski obiegały na kilka doi przed 
zamachem po rozmaitych departamentach Francyi ,  co zdaje się do
wodzić,  że spiskowi głosili swe zamiary za pośrednictwem tajnych 
towarzys tw. G azeta  now o-prusha  domiemywa się z przedsięwzię
tych równocześnie aresztacyi w Rzymie i Madrycie, że zamach 
paryski  był tylko punktem środkowym rozgałęzionego szeroko 
spisku. Od kilkunastu dni już  nadchodziły a Neapolu bardziej nie
pokojące wiadomości niż kiedykolwiek, a rozchodzą się nawet po
głoski,  że prowadzone z niezmordowaną gorliwością śledztwo w Pa
ryżu,  naprowadziło na ślad sprzysięzenia w Niemczech. Nie podlega 
nawet żadnej wątpliwości, że w Alsacyi zaszły liczne aresztacye. 
Cojzaś do użytych podczas zamachu bomb czyli projektyliow, to przypo
minają sobie, że przed łrybunalero bruxelskim wytoczono dawniej proces 
dwom wychodźcom paryskim, mechanikom imieniem Jaquot,  tudzież 
jeduemu urzędnikowi kolei żelaznej i pewnemu nauczycielowi z Ju-  
ticli, którzy wspólnie mieli się zajmować podobnemi preperatami.  
Rząd francuski domagał się wówczas wydania obudwu wychodźców.



§6

ale Belgia wydaliła ich tylko z swych granic. Jeden t sz  z nich 
udał się na wyspę Jersey,  gdzie uknuto cały zamach. Z tych po
szlak zdaje się jednak wypływać,  że do spisku nie należeli sami 
tylko Włosi  ale i Francuzi.

—  Wiadomości z Algieryi są bardzo pomyślne. I świeżo pod
bi te  szczepy Kabylów godzą się z swcm położeniem, i pragną stały 
utrzymać spokój,  chcąc sobie utratę niepodległości nagrodzić błogiemi 
owocami cywilizacyi. Nowo zbudowana warownia „Napoleon11, stafa 
się w obec podobnych stosunków centralnym punktem wielce oży
wionego ruchu i obrotu. Należy się także spodziewać, że wy
chodźcy francuscy, acz nigdy w znacznej liczbie nie wydalali się 
z ojczyzny, zechcą na przyszłość osiedlić się w Algieryi, miasto od
p ływać do Ameryki. Pordwnonio wycbodźtwa między r .  1853 a
1855 podaje następujące da ty :  W r. 1853 osiedliło się w Algieryi 
1437  w Ameryce 7862  wychodźców francuskich, w 1854 7864 
w Algieryi a 11.924 w Ameryce, zaś w r. 1855 9820 w Algieryi
a 11.767 w Ameryce.

—  U pew ni a j ą , że polegając na odkryciach z wytoczonego 
w Pa ry żu  śledztwa zamianowały poselstwa francuskie w Florencyi,  
Rzymie iJNeapolu osobne komisyi,  aby za pośrednictwem miejscowych 
władz  sądowych rozpocząć badania ze wszystkiemi tymi, po których 
można się spodziewać, że znali bliżej spiskowych. Obadwaj ruszn i
karze powołani zbadać pochwycone bomby skrytobójców, złożyli 
wczoraj  swe sprawozdanie w gmachu sprawiedliwości.  Pokazuje 
się z ich rozbioru,  że jedna taka bomba mogła sto osób zabić lub
zranić. Ukończone już powiekszej części śledztwo ogranicza się do
tychczas na samych czterech przytrzymanych skrytobójców. Orsini 
i Piepri nie przestają zaprzeczać wszystkiemu, Rudio zaś zeznał,  co 
wiedział.

—  Wczoraj  uwięziono w Longeau w departamencie Somme 
czterech cudzoziemców w podróży z Paryża.  Jeden z nich ranny 
był  w czoło.

•— Potwierdza się wiadomość, że oboje Cesarstwo będą na 
balu u angielskiego posła.

—  In depen dan cc belge nadmienia w korespondencyi z Paryża,  
że wszyścy redaktorowie i żeranci dzienniko'w będą zawezwani zło
żyć przysięgę na konstytucyę.

—  Wiceadmirał  Desfosses, mianowany został  naczelnym wo
dzem eskadry ewolucyjnej w miejsce admirała Trehouart ,  kontre-  
admirał  Bonard otrzymał  komendę dwóch dywizyi okrętowych u za
chodnich wybrzeży Ameryki,  a kapitan okrętu liniowego Polhuan 
objął dowództwo nad śrubowym okrętem liniowym „Le  Bretagne11, 
na którego pokładzie powiewać będzie bandera admirała Desfosses.

—  Feruk Chan udaje się 15. lutego do Włoch.  Przed swym 
odjazdem do Teheranu przybędzie jeszcze raz do Paryża.

— Co do zamierzonej wyprawy na Kocbinchinę zapadła już 
stanowcza uchwała.  Jak  piszą do Gazety kolońskiej,  pragnie rząd 
francuski posiadać koniecznie kolonię wojskową w zatoce Turo.  
Zresztą  nie podlega żadnej wątpliwości, że postanowiona wyprawa 
nastąpi dopiero po zajęciu Kantonu.

B elgia.
(Budżet dotacyi przyjęty. — Do sprawy zamachu. — Proces w Jemappe.)
K£ruxcla» 21. stycznia.  Na dzisiejszem posiedzeniu izby, 

obradowano w poufnym komitecie nad budżetem dotacyi dla izby 
Senatu,  listy cywilnej ,  apanażów i t. d., później przyjęto go jedno
głośnie. Ten btulzet wynosi 4,042.942 franków.

Belgijska władza wysiała właśnie do Paryża pod dozorem 
ajenta policyi dziewczynę,  która nigdyś służyła w Londynie u przy-  
aresztowanego Pie r rcgo ,  obecnie zaś tutaj była w służbie. Podczas 
swej obecności w Bruxeli odszukał  ją P ie r r i ,  i proponował by na 
nowo przyjęła u niego s ł użbę 5 jednak dziewczyna nie przyjęła tej 
propozyeyi.  Zaraz po wykonaniu zamachu na życie Napoleona,  z a 
wiadomił o tern służbodawca lej dziewczyny pana de Bavay, poczem 
odwieziono dziewczynę do Paryża.  Ta  dziewczyna miała wypo
wiedzieć,  że w domu Pierrego gwałtowną słyszała kłótnię między 
Orsinim a Mazzinim. W tej kłótni wyrzucał  Orsini Maziuieinu w su
rowych  wyrazach brak energi i ,  a na końcu powiedział  mu,  że ga
dać umie, ale nie robić.

Proces o zaburzenie w Jemappe ukończono w Mons przed 
sądem asyzńw. Przysięgłym zadano 67 pytań,  a po dwugodzinnej 
obradzie,  odpowiedzieli przysięgli na wszystkie pytania co do ra 
bunku że była oczywista przemoc,  co do podpalenia i zamiaru mor
ders twa  albo udziału w tych zbrodniach, że są „niewinni11; jednego 
jednak oskarżonego nazwiskiem Mouton uznali winnym kradzieży, 
poczcm najwyższy sąd skazał  go na dwa lata wiezienia. Inni zaś 
oskarżeni zostali natychmiast wypuszczeni.  Gdyby przysięgli na 
główne pytania byli wyznali że są „winni“ , musiała by być także 
i kara śmierci na obwinionych wyrzeczona.

W ło c h y .
(Posłowie królewscy do Paryża. — Marszalek Latour. — Stosunki kościelne z Ilo- 

syą. — Stan finansów rzymskich. — Uroczystość w zakładzie v propagandy.4Ł —
Wiadomości bieżące.)

T Ts i ryn ,  2 1 . s tycznia.  Hrabia Itobilaut i j enerał  della Rocca 
adjutant  królewski udali się dziś do Paryża,  złożyć gratulaeye Ce
sarzowi Napoleonowi w imieniu Króla Wik tora  Emanuela. Dziś od
był się także pogrzeb marszałka Latour ,  najstarszego jenerała armii 
piemonckiej.

I Ł z y m ,  13. stycznia. Jak  wiadomo, przyrzekł  Cesarz Alexan- 
der  uwzględnić we wszystkiem potrzeby katolickiego kościoła w Ro-

syi. Spodziewać się, że obietnica ta wejdzie wkrótce w wykona
nie. P. Kiselew stoi w nieprzerwanych stosunkach z kongregacyą 
dla nadzwyczajnych spraw kościelnych. Wyglądają też rychłych 
ważnych uchwał Cesarza Alcxandra, a mianowicie przywiązują wiel
kie znaczenie do świeżych depesz,  które nadzwyczajny kuryer S a 
wów przywióz ł temi dniami z Petersburga.

—  Wiadomo jak  dotkliwy cios zadała ostatnia rewoluc ja  fi
nansom kościelnym. Tem większe też uznanie należy się Jego Świą
tobliwości, że prócz ®/3 mil. rewolucyjnych bonów obciążył także 
skarb  państwa całą tą sumą długu, który republikański rząd" re wo 
lucyjny zaciągnął przymusowemi środkami bądź u osób prywatnych 
bądź korporacyi kościelnych. Ustanowiona do uregulowania tej 
sprawy w sierpniu 1849 komisya likwidacyjna przedłożyła po sze
ściu latach rezultat  swej pracy, wszakze po dzień dzisiejszy nie 
mogła zamknąć swych czynności, bo powstawały mnogie żałoby na 
zapadłe z jej ramienia uchwały. Obecnie wzywa edykt kardynała 
sekretarza  stanu, aby wszyscy, co mają jeszcze pewne preteusye,  
zgłosili się w przeciągu sześciu miesięcy. Obwieszczenie to wyivarło 
pomyślne wrażenie,  bo przeciw uchwałom komisyi l ikwidacyjnej do
zwolono zarazem zanosić rekurs  do wyższej władzy.

—  Propaganda wiary (p ro p a g a n d a  fid e ) obchodziła d lOgo 
stycznia festynem językowym uroczystość Narodzenia Pańskiego 
We wszystkich znanych językach wszystkich pięciu części świata 
sławili i opiewali młodzi inisyonarze przyjście zbawiciela. Słuchacze 
składali się niemal z takich samych różnorodnych żywiołów jak 
grono młodych niisyonnrzy. Sama uroczystość była zarówno wznio
sła jak  uwielbienia godna potęga duchowa, która w najrozmaitszych 
dyalektach wylewała się z nowonawróconych serc chrześciańskirh.  
Żaden instytut Rzymu nic nosi tak wybitnego piętna uniwersalnego 
wpływu i działania a liistorya oświaty w nieznanych podziśdzień 
krajach Afryki i Australii bedzie datować swój początek od pierw
szych wypraw tych misyonarzy.

— Jak donoszą z Neapolu pod d. 11. b. m. rozwijają władze 
w dotkniętych trzęsieniem ziemi okolicach jak największa gorliwość, 
a mianowicie w zniszczonej zupełnie Poli postępuję tak raźno budowa 
barak,  żo wysłane na tymczasowe schronienie mieszkańcom namioty 
wojskowe nie będą już wkrótce potrzebne. Przeszło 200 osób po
stradanych odgrzebano przy życiu zpod zawalonych gruzów.

Niemce.
(Towarzystwo dobroczynności ś. Jana. — Popiersie Radetikiego do W alhali. — Po
dróż księcia Alberta. — Obrady senatu frankfurtskiego i prawodawczego zgromadzenia.)

M n i c h ó w , 20. stycznia.  Jego Mość Król ,  będąc przeko
nanym, że w obecnej chwili j est  najwazniejszem zadaniem, wesprzeć 
ubóstwo i z a p o b i e d z  nędzy i mnożeniu się proletaryatu,  dał dzia
łającemu w tym zamiarze stowarzyszeniu i .  Jana nowy dowód naj
wyższej  swej łaski, gdyż na pomnożenie pierwiastkowego funduszu 
przeznaczył  temu towarzystwa  znaczna sumę. — Z funduszów k. 
gabinetowej kasy jes t  przeznaczona suma 30.000 złr., a na lata na
stępne przyrzeczona jes t  kwota po 10 000 zlr. co roku. Tym dat
kiem wzniosła się suma majątku stowarzyszenia na blisko 70.000 zlr .  
Stowarzyszenie ś. Jana obejmuje wszystkie prowineye królestwa,  a 
więcej niż 600 pomniejszych stowarzyszeń poświęca się w połą
czeniu z głównem stowarzyszeniem najrozmaitszym zamiarom do
broczynności.

—  Jego Mość Król Ludwik wydał k. profesorowi Halbigowi zlece
nie, zrobić do Walhali popiersie ś. p. Feldmarszałka hrabi Radetzkiego 
z marmuru Kararyjskiego. Profesor Halbig robił  popiersia Fe ldmar
szałka już  dawniej i jeszcze za jego życia.

—  Z rozkazu Jego Mości Króla udał się książę Adalbert  na 
Wićdeń i Trycs t  w podróż do Aten ,  złożyć swemu najdostojniej
szemu bratu,  greckiemu Królowi Ottonowi, najwyższe życzenia dw u
dziestopięcioletniej rocznicy wylądowania w Nauplii.

F rank fu rt, 19. stycznia. Na ostatniem posiedzeniu naszego 
prawodawczego zgromadzenia wzięto pod obradę przedmiot powsze
chnej wagi, względem zniesienia prawnej procentowej stopy. Senat  
zasięgnął w tym względzie zdania rozmaitych władz, a mianowicie 
rachunkowego i rentowego urzędu izby handlowej, nareszcie apela
cyjnego i miejskiego sądu. Te  wszystkie władze wyraziły się za 
zniesieniem ustawy względem ograniczenia procentowej stopy. Sena t  
jednak sądzi za potrzebne wstrzymać się z tem aż do uchwały ogól
nego handlowego prawa,  na co i prawodawcze zgromadzenie zgo
dziło się.

D an ia.
(Wnioski do adresu do Króla. — Fortyfikacya Kopenhagi.)

K o p e n h a g a ,  20. stycznia. Przedłożony sejmowi duńskiemu 
wniosek sześciu deputowanych holsztyńskich domaga się, aby zgro
madzenie uchwaliło następujący adres do Króla :

„Aby J. M. Król ,  uwzględniając dotknięte w mowie od tronu 
stosunki konstytucyjne, raczył  się nakłonić, rozprawy obradującego 
obecnie sejmu z uchyleniem wszystkich innych przedmiotów ograni
czyć tylko na samych sprawach odnoszących się do budżetu pań
stwa  i dalszego biegu dzisiejszej administracyi.“

Deputowani holsztyńscy opierają swój wniosek na wzmiance o 
stosunkach konstytucyjnych królewskiej mowy od tronu. Gdyby też 
rząd zechciał  się przychylić do ich żądania, to dalby poznać lem- 
samem, że obecne stosunki konstytucyjne poczytuje za niezupełnie 
jeszcze załatwione. Wobec zaś takiego stanu rzeczy można z góry 
przewidzieć,  jaki  los spotka przedłożony sejmowi wniosek.



Wniesiony na sejmie projekt  ministra wojny co do oforty- 
fi -a n i e k t ó r y c h  punktów kraju,  wykazuje potrzebę obwarowania
ikowani ^  morza5 utwierdzenia Friederieyi  i szańców Dieppler- 
T ).Pf"  ; U m o c n i e n i a  pozycyi nad Dannewirke w Szlezwiku i zało- 

bateryi nadmorskich. Na obwarowanie stolicy potrzeba będzie 
w ogóle 3 mil. talarów, na cała te sumę wypadnie w peryodzie 1 - 
nansowy® od r. 1856 do 1860 tylko 160.000 talarów.

R o sy a .
(Wymarzenie nagrody z akademii nauk. -  Hr. Esterhazy powrócił.)

P e te r s b u r g ,  14. stycznia. Cesarsko- rosyjska akademia 
nauk wyznaczyła na uroczystem rocznem posiedzeniu w dniu 10go
b. m. zadanie do nagrody, którego przedmiotem ma być zniesienie 
poddaństwa w rozmaitych państwach Europy,  oraz i skutki  tego 
zniesienia. Kwestya gospodarcza ma być najgłówniej wyszczegól
niona, niezaniedbujac jednak prawnej i socyalnej kwestyi Powolne 
wykupienie sie chłopów, stopniowe przejście do samodzielności i do 
prawa gruntowej  własności, maja być głównym celem tych badan. 
Porównane maja być środki,  jakich wszędzie użyto, jakie wywarły 
skutki na stan właścicieli dóbr, włościan i państwa, a wszystko ma 
być ściśle abadanem i na datach historycznych, statystycznych po
równawcza metoda oparte. Nagroda za odpowiednie rozwiązanie 
tego zadania, z uwzględnieniem największej ilości europejskich kra
j ów ,  oznaczona jest  na 500 dukatów. Zaś rozprawy obejmujące 
pojedynczy tylko albo kilka krajów, mają prawo tylko do 100 albo 
200 dukatów. Termin do 13. marca 1860 roku.

—  Dziennik J o u rn a l dr. S t. P etersburg  donosi:  Pod dniem 9. 
ł>. m, c. k. poseł hrabia Esterhazy po swym powrocie był  na oso
bnej audyencyi u Jego Mości Cesarza Alexandra.

M onten eg ro.
(W iadom ości b ieżące  z Czarnogóry i p o g ra n ic z a .)

K attaro . 14. stycznia. Czerndgórski  oficer, który miał zle
cenie księżny Darinki ,  zawieźć kwotę 60-000 złr. szwagrowi do 
Ko-fu. powrócił  doCet ini i  d.ipełniwszy zlecenia. Przełożeni  w czar 
nogórskich Nahiach ściągają nowo rozpisane podatki z nieludzką 
surowością. Podatki z Kuci i Wąsowie juz  poduiesiouo. Ponieważ 
Kosya uchyla się zupełnie od obecnego rządu w Cetynii, więc książę 
Dauiło zwrócił  się powtórnie do Cesarza Napoleona z prośbami o 
Wsparcie. Jego francuski sekretarz Delarue bawi obecnie w misyi 
W Paryżu.  Porozumiał  się z kilkoma redakeyami dzienników , i 
przesyła im korespondeneye z Cetynii, które wysławiają księcia Da- 
niłę. Syn prezydenta senatu Mirko jest na wychowaniu w francu
skim zakładzie i kosztem rządu utrzymywany ; i dla innej młodzieży 
są takie miejsca otwarte.  Ta k  samo dzieje się i w Wiedniu, gdzie 
Jego Mość Cesarz młodego Cżernogórcę Radouicza zezwoli ł  przy
jąć do Wiedeńskiego zakładu naukowego. Tym tylko sposobem 
wprowadzi  sie powoli cywilizacja do Czarnogóry.

Turecki  komisarz Azi Basza przybył do Sarajewa i udeje się 
do Mostar Oddział korpusu z  armii Achmeta Baszy wyruszył  z No
wego Bazaru do Bosna Seraju. P o n i e w a ż  rozeszły się wieści, że tu
recka brygada wzmocni także i niektóre serbskie warownie,  gdzie 
Turcy  posiadają prawo trzymania załogi, więc regularne serbskie 
wojsko z obwodu Kragujewac ustawiono w obserwacyi na granicy. 
Nieporozumienia między Serbami a Turkami  są co raz jawniejsze.  
Tureccy urzędnicy w Bośnii bronią w bardzo szlachetny sposób 
chrześeiadskich rajów od napaści tureckich właścicieli dóbr. Po- 

0 bu ego postępowania można się było spodziewać po szlachetnym
®posobie myślenia Azi Baszy.

T u rc y a .
(Projekt banku.)

depesz ° W^ finansowy projek t  Porty,  znany z ostatniej telegraficznej 
Wiinist 1 Łiewanty, zasadza się na założeniu banku zawisłego od 
tora ryUm fi” ansńw. Ten bank składałby się z jednego guberua- 
naiza W.1C.e^u^erna*;ora i dziesięciu dyrektorów,  wybranych z grona 
*a bankierów stolicy. Od dnia 15. marca b. r. ma być
nfund 3 UPoważn'ona wydać pół t rzynasta miliona tureckich lirów 
T e d 0VVaDych • 6 procent  niosących z umorzeniem po 2 procenta.  
r aeni g a ł)rocenta umorzyłyby dług w ciągu 24 lat. Czynsze i umo- 
dochod W ^urecbich lirach po 100 piastrów wypłacane, i na
wysoko* Ł celny ch komor Konstantynopola i na podatkach aż do
w dwóch* milionów rocznic zapewnione. Cały rozchód będzie 
gać z  ob' ukończony,  i bank będzie w stanie nietylko pością-
8*owane czy n8ze’ niosące kaimy i sehimy, równie jak  nieoczyn- 
nej iigj.6 a' my, ale oraz umorzyć długi rozmaitych władz i cywil- 
niarca ’ *es’?c*°Procentowe sehimy będa wymieniane dnia 15go 
p ó u - - i ° as,; r ocentoweL zaś, których termin wypłaty następuje po 
wymien;aa r °bu, mogą być zaraz albo dopiero po upływie terminu 
rye,  w frne‘ Nowe certyfikaty banku są podzielone na rozmaite se- 
s t ra fina,VgdCUs^ ‘m '  tureckim języku z pieczęcią i podpisem mini- 
obowiązuje° Wl rawn ie j ak z podpisami trzech dyrek torów kasy. Rząd 
spłacać ^wotę  potrzebną do spłacenia czynszów i umorzenia
upływem termi^Ckich lirach do kasjl k re<tytowej na 14 dni przed 
seryi.  Dyrekió* U • ^  każdym roku odbędzie się ciągnienie jednej 
znajdujaca sięr °wł\ ni<; moga P° d zaduy "  warunkiem pozwalać,  aby
przepisane użycie rzad f®, T 7 d! ' ałań g ? *  Za1 t  ...... o l J .  i • ą owych wkładek są odpowiedzialni.  Od dnia15. marca będą kauny i Sehimy zaika- a obiegUj . tylko certyfikaty

będą w kursie. Z tych mają być wydane 40proce»towe asygnacye 
po 5 tureckich lirów, 30procentowe po 10 lirów, 20proc. po 20 li
rów, 5proc. po 50 lirów i 5proc. po 100 lirów.

A  z  y  a.
(Poczta indyjska z 24. grudnia.)

Pocztą indyjską Uombuy Gozetie  z 24. grudnia donoszą:  Kilka 
dni upłynionych od czasu odejścia ostatniej poczty nie przyniosły 
nic nowego, tylko niektóre blizsze szczegóły a dawniejszych poty
czek. Wszystkie wiadomości z okolicy Cawnpore potwierdzają pierw
sze doniesienie, że sir Collin Campbell przybył  p 0d Luknów właśnie 
w najstosowniejszej chwil i ,  inaczej byłoby nas okropne dotknęło 
nieszczęście. Już i tak nadtraciiiśmy z powagi, nie mówiąc o s t ra 
cie w ludziach i w materyale. Jednakże dotychczas za nic nie rę 
czymy, nie wiedząc dokładnie, co tam się działo. Szczęściem poło
żenie się zmieniło, i to jest  niezawodna, że brygadyei' Hope Grant  
zadał ostatni cios kootyngensowi gwaliorskiemji , który sir Collin 
Campbell już wpoprzód na głowę poraził. Według opowiadania in
dyjskiego posłańca zdaje się, Ze sir Collioowi udało się dnia 6. g ru
dnia uzyć wojennego podstępu, to jest  pod pozorem, ze uchodzi, 
wywabił  rozochoconych buntowników z obozu, i odciąwszy ich na
gle, uderzył  na nich w równym czasie z frontu i z zaplecza.

Silny zastęp z Deihów pod rozkazami brygadyera Sealoo, który 
przybył do Allygurh, stanie zapewne w tern miejscu główną kwa
terą, ażeby w przyległych okolicach pokój przywrócić :  do czego 
załoga w Agrze jest  za słabą. Do Delliów' przybyło 4. grudnia lewe 
skrzydło pierwszego batalionu Belooch pod dowództwem porucznika 
Bevilie i stanęli kwaterą w sławnej Jamnie Musjid (meczecie}. Ale 
nie długo tam zabawia, batalion ten połączy się zapewne z wypra
wionym do Rohilkundu zastępem, który sam jest  za słaby, ażeby 
dzielnie ukrócić rokoszan Rohilkuudzkich. — Za kilka dni ma się 
rozpocząć proces Króla. Z listu M c  M o n t g o m e r y  o przesłuchaniu l 
osadzeniu dziesięciu Sikh-Sepnjów z 23. pułi.u bengalskiej piechoty 
krajowej dowiadujemy się, ze porażona przez Grealhed 10. paździer
nika zbrojna siła liczyła około 1300 ludzi, i nie należała, jak są 
dzono, do kootyngensu Gwaliorskicgo, lecz składała się po większej 
części z 23 pułku krajowej piechoty Milewskiej, tudzież z 400 Gila- 
zeeów i 200 Snwarów Gdy rokoszanie ci usłyszeli,  że zaioga 
w Agrze jest  mala i zamknięta w forcie, nabrali ochoty zająć Agrę 
dla rabunku miasta;  przybywszy na tę stiieyę, ujrzeli się nagle ob- 
skoczeni wojskiem Delhijskieiu, którego się wcale nie spodziewali,  
i naturalna, że zostali pobici. Zresztą zdziwienie to zdawało się być 
wzajemne. — Jak piszą z Cawnpore 29 listopada, pułk greuadye- 
rów korpusu Gwaliorskiego został zupełnie zniszczony, gdy ścigał 
ustępującego na pozór nieprzyjaciela aż na wystrza ł jego dział pol
nych;  800 poległych i rannych zostawi! na placu. Naczelnym wo
dzem rokoszan ma być szwagier  Nena Sahiba. Inna wiadomość 
wspomiua, że brat Nena Sahiba, nazwiskiem Balia Sahib został ra
niony i schronił  się do fortu Calpee. Włościanie nie dawali żadnemu 
z uciekających buntowników przytułku. Walka między Anglikami i 
rokoszanami t rwała  od 26. po 30. listopada nieprzerwanie.  Sir  Collin 
Campbell nie bardzo łatwą miał tain przeprawę.

Doniesienia z  ostatnio] p o c zty .
T r y e s t ,  25. stycznia. Książę Adalbert Bawarski  przybył  

ta  wczoraj pospiesznym pociągiem z Wiednia. Równocześnie nad
jechali także fml. hr. Paar,  rotmistrz ksi izę Meternick i porucznik 
baron Prokesch.  Książę Adalbert  udaje się do Nattplii na pokła
dzie paropływu „Dunaj“ a fml. Paar  z swym orszakiem na pokła
dzie paropływu „Arcyksiążę Fryderyk .“

M ed yolan , 24 stycznia. J. M najdostojniejszy Arcyksiążę 
joneralny gubernator  podziękował własnoręcznem pismem hrabiemu 
Nowa za przystrojenie kościoła katedralnego podczas uroczystości  
żałobnych.

P a r y * ,  25. stycznia. Królowa Audhy umarła w P a ry ż u ,  
(ob.  pod Francyą).  Projekt  ustawy co do składania przysięgi kan
dydatów wyborczych ma zawotować senat.  Cesarz przyjmował wczo
raj księcia Lichlensteina,  który przybył % listem gratulacyjnym Ce
sarza Franciszka Józefa. Na posłuchanie towarzyszyli  księciu ba
ron Hubner i dwóch przydanych mu do boku oficerów.

Korsarze afrykańscy złupiii d. 15. b. m. dwa okrę ta  kupie
ckie, a między temi jeden austryacki.

T u r y n , 23. stycznia. P ie rwszy adjutant królewski jeoerał-  
porucznik hrabia dela Rocca odjechał z własnoręcznym listem króla 
Wiktora  Emanuela do Cesarza Napoleona do Paryża. W Tury  nie 
otwarto subskrybcyę,  aby za pośrednictwem sardyńskiego posła mar
grabiego de Villamariua doręczyć bukiet z kwiatów Cesarzowej 
Eugenii.

W iadom ości handlow e.
(T arg  na bydło we Ł w ow ie.J

L w ó w , 26. stycznia. Na wczorajszy ta rg przypędzono z Go- 
łogór 18 sztuk, z Rozuotu 3 stada po 14, 12 i 14 szt., z Krzyw-  
czyc 18, z Dawidowa 2 stada po 30 i 10, z Bóbrki 25, z Żółkwi  
21 i z Kamionki 20 sztuk, —■ razem 182 sztuk bydła rzeźnego. 
Z tej liczby sprzedano —  jak nam do no szą— na targu 160 wołów 
na potrzeb miasta i płacono za sztukę, którą  szacowano ua 250 $£



mięsa i 26 H  łoju, 4 4 r .4 0k . ; wół  zaś, mogący ważyć 330 U  mięsa 
i 46 H  łoju, kosztował 57r.  mon. konw.

Zestawienie przeciętnych cen czterech głównych gatunków 
zboża i innych artykułów,  jakie były w pierwszej połowie stycznia 
na targach w obw oda ch : lwowskim, żółkiewskim, S a m b o r s k i m ,  prze
myskim, sanockim i b rzeza oskim.
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K a r  s l w o w s k i .

Dnia 27. stycznia.

Dukat h o len d ersk i..................................
Dukat c e s a r s k i ......................................
Półim peryal z ł. r o s y j s k i ...................
Rubel srebrny r o sy jsk i ........................
Talar p r u s k i .................................
Polski kurant i  pięciozłotówka  
Galicyj. listy zastawni 
G alicyjskie obligacye 
5 */ Pożyczka naród

mon. konw.

tk ż iW Z iT U  vU  W  JDXtl .  .  O

iwne za 100 złr. ) 
ye indemnizaeyjne > 
od i . a . . . - . )

bez
kuponów

gotówką |  towarem
złr. kr. |  złr. kr.

4 44 4 46
4 46 4 50
8 16 8 20
1 36'/* 1 37%
1 32% 1 34

79 _ 79 30
77 55 78 30
83 20 84 —

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 27. stycznia. 

Instytut kupił prócz kuponów 100 po . . 
„ przedał „ ,, 100 po
7i dawał „ „ za 100
” żądał „ „ za 100

W artość kupona .od 100 z łr .

złr. kr.

80
79 30

17%

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 25. styczn ia o pierw szej godzinie po południu.

Pożyczka narodowa 6% 84% —84% . Pożyczka z r. 1851 S .B .  6% 93 — 
U, _  l"ninb. wen. pożyczki z 5% 96 — 96% . O bligacye długu państwa 5% 
32—83%  > det. 4% %  7 1 % ~ 7 1 % . det. 4% 64%  -  64% , detto 3% 5 0 — 50% . 
ietto  2 1/- . \  41 — 41% , detto 1% IG1/ , , - 16% . Oblig. Glogn. z wypłata 5%,
r>7 _  % Detto Oedcnburgs. z wyplata 5% 9 6 --------------. Detto P eszt. 4%
36' _____ . Detto Medyoł. 4% 9 3 ---------. — Obligacye indemn. n iższ . austr.
j oj 8 8 7 , - 8 8 % ,  delto w ęgier. 79 — 79V4t detto g a l i c .  i siedmiogr. 78 — 78% . 
Ietto innych krajów koron. 85% — H6'/a. ■— Oblig. bank. 2% %  63 — 64, Po- 
Łyczka loter . z r. 1834 340 — 342. Detto z roku 1839 125 — 125'/v  Detto 
s r. 1854 106%  —106%  Renty Como 16 — 10% .

G alic. list. zastaw ne 4% 7 8 —79. Półn. Oblig. Prior. 5% 8 6 % —87. — 
Glognickie 5% 80 — 81. O bligacye Dun. żeglugi par. 5% 85 —86% ' 0 b l iS- 
Lloydy (w  sreb rze) 6% 87 — 88. 3% Prior. obi. tow. rząd. kolei Żelazn, po

500 frank, za szt. U l  — 112 Akcyi bank. narodowego 979 — 980. Akcye 
c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 243 — 243% . Akcye n iż. austr. tow- eskomp. 
123%  — 124. Detto Budzyńsko-Lincko-Ginundzkiej ko). 232 — 233 Detto 
półn. kolei 182*/* — — Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 310*/, — 310% . 
Detlo kolei ces. E liz . po 200 zir. z wpłata 30% 102% — 102% . Defto Poh:;k- 
półnnen. niem. komunikacyjnej kol. żel. 95% — 95% . — Detto bisiańskiej kolei 
żel. 100% — 101. Detto Rom b.-wen. kol żel, 260%  — 261. Detto Cesarza 
Franc Józ. wschód, kol. żel. 19">7S — 196. Detto losy tryest. !05 — 1051 ■„. 
Detto tow. żeg). parowej 542 — 544. Detto 13. wydania 101 — 101% . Detfo 
Lloyda 375 — 377. P eszt, mostu łańcuch. 60 — 61. Akcye młyna parowego  
wiód. 60 — 62. Detto P ressb .-T yrnaw sk iej 1. wydania 19 — 20. Detto 2. 
wydania 29 — 30. Esterhazego losy 40 z łr . 78%  — 79 W indischgratza losy  
24% —25. — W aldsteina losy  27—27*/,. — Keglevicha losy  15% — 15% . Ks. 
Salina losy 43 — 43% . St. Genois 3 8 — 38% . PaUfego lo sy '4 0  — 40% - Cla- 
rego 39% — 40.

Amsterdam 2 m. 88%  1. Augsburg Uso 106% . — B ukareszt 31 T. 267. —  
Konstantynopol 31 T . — — Frankfurt 3 m. 106 1. — Hamburg 2 m.
78 . — Liwurna 2 m. 104% . —  Londyn 3 m. 10 — 21. — Medyolan 2 m.
104% . — Paryż 2 m. 1235/ , ,  — Cesarskich ważnych dukatów agio 8. —
NapoleonsMor 8 16 — 17. A ngielskie Sover. 10 21 — 22 — . Imperyał
Ros. 8 25 —  26.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 27. stycznia.

Oblig. długa państwa 5% 82; losowane obligacye 5% — ; obligacye  
długu państwa 4%  % —; 4% — ; 3 % — ; 2% %  — ; pożyczka loter.
z r .  1834 — ; z r 1839 126%; z r. 1854 107; poż. nar. z r  1854: 84. Oblig. 
banku —. Akeye bankowe 980. Akcye zakładu kredytowego 240% , Akcye 
kolei półn. po 1000 z łr . 1817%  A ustr.-frane. akcye kolei żelaz. po 500 fr. 
z wypłata w ratach — ; delto z pełną wpłatę -  ; — kolej żelazna lom b.-w ene
cka — Akeye kolei nadciskiej — . Kolej ccsarzow y E lżb iety — . Kolej 
połud.-półn. komunikacyjna 191% . Akcye żeglugi parowej na Dunaju po 500 zlr. 
544% . Akeye żeglugi parowej Lloyda po 500 z łr. — . Akcye niżs/.o-austr. T o
warzystw a eskomptowego po 500 złr 6 t8% - Galie, listy zast. 4®  ̂  . Oblig.
indemn. n iż.-austr. 88*%; delto innych krajów koron, — i detto galicyj. 78% . 
detto węgierskie 79% . Amsterdam — . Augsburg 106*/, 1. Bukareszt 26S. 
Konstantynopol 480. Frankfurt 105% . Hamburg 78. Lipsk — Liwurna — . 
Londyn L0.20. Medyolan — . Marsylia 123% . Paryż 123%- Agio duk. ces . 7r/ s -

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 27. stycznia.

PP. W ierzbicki Ju l., z Kutkorza. M niszek Tylus,Hotel rosyjski: 
z Rosyi.

Hotel angielski: PP. W olschin Mik., ces. ros. sekret, kolegial., z Paryża — 
Dw ernicki A lex., adwokat kraj., z Radziechowa. — T orosiew iez Mich., z P oł- 
twy — Szafrański Jan, kanonik, z M ościsk — Malinowski Lub., z Ostrow- 
czyka polnego. — Rodkiew icz Sew ., z Lipska.

Do domu prywatnego : P. B ilsk i Jul., z Rychcic.

Wyjeehali ze Lwowa.
Dnia 27. stycznia.

PP. Abaneourt Ksaw , do Dublan. _  Bogdanowicz Józef do Rpkliniec -  
Nawarski Jan, do Brzozowa. — Rozwadowski W łod., do Nowosiółek. — Romer 
Hicr., do G rabowieniec. — Stanek W aci., do Rzedowiec — Stanek Jan, do 
W iszenki. — Szybińscy W iktor i Stan , do M anastrerzec.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.
D n ia  .stycznia.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro
wadzony do 
0° Keaum.

Stopień
ciepła

w edług
Reaum.

Stan po
wietrza 
w ilgo
tnego

Kierunek i siła  

wiatru
Stan

atmosfery

7. god. zrana 
2. god.popoł. 
lO .god .w iecz.

332.75
332.26
331.84

— 9 9°
— 4  5°
— 5 0°

94 8 
90 9 
94 4

południowy s l.  
półn -zach . „ 
zachodni „

pochmurno

n

T  15 A  T  IŁ.
U zi,4: Opora niem.: „ I I a r t h ą . u
J u tro  na scenie polskiej:  „ Ż « * f o r a c i s k a . “ Dramat  w 5 aktach 

z francuskiego, przekładu J, N. Kamińskiego.
T.' ■' ■ ■«. r*m

K K O I I K
G recko-katolicka Lwowska Metropolitalna Kapituła podaje do wiadomo

śc i, żo za duszę ś. p. Jego Em inencyi Najprzew ielebniejszego JM. Ks.

M i c h a ł a  L e w i c k i e g o ,
Kardynała Presbytera św. R. K. ,

grecko-kat. Metropolitę Halickiego, Arcybiskupa Lwow skiego, Biskupa Kamie
n ieck iego, Jego c. k. Apost. Mości rzeczyw istego tajnego Radzcy, Kawalera
c. k . austryackiego wielkiego krzyża Leopolda, Prymasa królestw  G alicyi i  Lo- 
domeryi. Doktora T eologii itd., zmarłego w Uniowie na dniu 14. stycznia 1858 
i  tamże na dniu 21- b ni. pogrzebanego, odprawiać się będzie trzydniowe ża
łobne nabożeństwo w  gr kat. Metropolitalnej Cerkwi Św . W . M. Jerzego w  na
stępującym porządku:

Dnia 28. b. m. o 8. godzinie ormiańskie, o 9 . łacińskie, a o 10 godzinie 
grecko-lsatolickie, a funlccyonować będą sami Najprzew ielebniejsi JM. K s.A rcy -  
pasterzy w szystkich trzech obrządków.

Dnia 29go b. m. o 9. godzinie będzie funkeyonować gr. kat. Metropol. 
Kapituła. Dnia 30. b. m. o 9. godzinie będzie funkeyonować kler paroehialny 
archikatedralny.

—  Do dziennika „Krakauer Zeilung“ donoszą, że  w S ierszy , pow iecie Ja
w orzno, K rakowskiego obwodu, dało się także czuć trzęsien ie ziem i w  kierun- 

u z północy na południe. Trwało dwie do trzech minut.

— Telegraficzna linia na w yspie Jawy, ukończona w  październiku 1856 r, 
między Batawią a Buitenzorg, pociągniętą została aż do Soerabaya w pobliżu 
wyspy Madury. W Batawii, Buitenzorg, Cheribon i Samarang urządzono te le 
graficzne stacye, i otwarto na. publiczny obrót. U siaw y względem  koresponilen- 
cyi na tyeh liniach zaprowadzono w  ogólności według systemu niem iecko-au- 
stryackiego tow arzystw a telegraficznego. Dals e stacye mają być otwarte: 
w  Tjanjor, Bandang, Tagal, Pekalongan, J&para, Rembong i Soerabaya. N are
szc ie  pozwolono założyć następujące lin ie: 1) Z B ataw ii na Serang do Anjer. 
2) z Batawii na Poerwakarta i Indramayoe do Cheribonu, 3) z Bandongu na 
Malembong, Indjechiang, Bandjoemas, Gambong, Poerworcdjo, Magelang i Amba- 
rawa do Samarangu, z uboczną linią z Banjoemas do Fjilatjap, 4 ) z Magelangu 
na Djokjokarta, Soerakarto, Madjoen i  Kedirie do Soerabaya, z uboczną linią  
z Soerakarta do Wilłetn 1., 5 ) z Soerabaya na Pasoervewang i B ezoek ie do 
Banjoewangje na ostatnim wschodnim krańcu w yspy nad gościńcem  Bali.

— W Rosyi, z wyłączeniem  Polski i Finlandyi, wychodzi obecnie 179 
peryodycznych pism, podczas gdy w  1845 roku wychodziło tylko 136. Przyby
tek przypada najgłówniej na obydwa główne miasta, gdyż w Petersburgu W /.ro-
sła  liczba czasopism ów i dzienników z 57 na 82, a w Moskwie z 10 na 15. __
Z tych 179 dzienników wychodzi 132 w  rosyjskim języku, 3 w rosyjskim i  n ie
mieckim, 1 w  rosyjskim i polskim, 8 w  francuskim, 26 w niem ieckim , 3 w an
gielskim , 1 w  włoskim, 1 w polskim, 1 w  letyckim  i 2 w  gruzyjskim języku.

Główny Redaktor TfS. I S z r z e n i n w a  S a r t y n i . Z  c. k. ga lic , d ru k a rn i rzą d o w ej.


